
 

 

 
SMART UNITY, odborová organizace pilotů SMARTWINGS, a.s. 

IČO: 21779724 | Malé sídliště 1100/43, 266 01, Beroun | Datová schránka: 5nfwfji | www.smart-unity.cz | info@smart-unity.cz  

 

 
Tisková zpráva k aktuálním informacím o stávkové 

pohotovosti ve Smartwings, a.s. 
 

V Praze dne 12. 6. 2025 

Smart Unity, odborová organizace pilotů Smartwings, a.s., IČO: 217 79 724, se sídlem 
Malé sídliště 1100/43, Beroun-Město, 266 01 Beroun (dále jen „Smart Unity“) a Odborová 
organizace posádek letadel, IČO: 638 36 319, se sídlem Praha 6, letiště Ruzyně (dále jen 
„OOPL“) a ČESKÉ SDRUŽENÍ DOPRAVNÍCH PILOTŮ CZALPA ČSA, IČO: 631 12 591, se 
sídlem Praha 6, Letiště Praha Ruzyně (dále jen „CZALPA“) a Odborový svaz zaměstnanců 
letectví, IČO: 438 72 450, se sídlem Praha 6 – Ruzyně (dále jen „OSZL“) jsou odborové 
organizace působící ve Smartwings, a.s., IČO: 256 63 135, se sídlem K Letišti 1068/30, 
160 08 Praha (dále jen „Smartwings,“). 

Smart Unity a s ní spolupracující odborové organizace dne 2. 6. 2025 přistoupily 
k vyhlášení stávkové pohotovosti dle odst. 9. 4. Memoranda o principech komunikace 
Smartwings, a.s. a Smart Unity, odborová organizace pilotů Smartwings, a.s., jakož i jiných 
odborových organizací. 

Stávkovou pohotovostí jsme apelovali na všechny zaměstnance, aby od 2. 6. 2025 
podpořili stávkovou pohotovost tak, že nebudou akceptovat nahodilé změny, ale budou 
striktně dodržovat jen a pouze pracovní povinnosti plynoucí jim z pracovních smluv a 
řádně naplánovaných směn. 

Stávková pohotovost byla vyhlášena do odvolání, s tím, že po 10 dnech dojde 
k posouzení, zda důvody vyhlášení stávkové pohotovosti trvají s možností přistoupení ke 
stávce. 

Připomínáme, že důvody vyhlášení stávkové pohotovosti jsou následující: 

1) Dlouhodobě neudržitelný provoz Smartwings, kdy je z důvodu podstavu pilotů 
způsobeném fluktuací zaměstnanců, která je důsledkem přístupu Smartwings ke 
svým zaměstnancům, opakovaně přistupováno k nahodilým změnám 



 

 

 
SMART UNITY, odborová organizace pilotů SMARTWINGS, a.s. 

IČO: 21779724 | Malé sídliště 1100/43, 266 01, Beroun | Datová schránka: 5nfwfji | www.smart-unity.cz | info@smart-unity.cz  

 

plánovaných letů a dlouhodobým zahraničním pobytům vylučujícím rodinný život 
zaměstnanců; 

2) Nerespektování provozních norem ze strany Smartwings včetně dodržování 
omezení doby v letové službě; 

3) Nerespektování účinných právních předpisů ze strany Smartwings, zejména 
informování a projednávání s odborovými organizacemi; 

4) Nerespektování Memoranda o principech komunikace Smartwings, a.s. a Smart 
Unity, odborová organizace pilotů Smartwings, a.s., jakož i jiných odborových 
organizací; 

5) Bagatelizace bezpečnostních rizik spojených s některými destinacemi, do kterých 
Smartwings létá; 

6) Nedostatečné finanční ohodnocení zaměstnanců Smartwings. 

Rovněž připomínáme, že cíle stávkové pohotovosti jsou následující: 

1) Okamžité zavedení jasných kroků ze strany Smartwings ke stabilizaci personální 
situace ve společnosti; 

2) Přehodnocení postoje Smartwings k dodržování účinných právních předpisů, 
zejména nekomplikování informování a projednávání s odborovými organizacemi; 

3) Přehodnocení postoje Smartwings k dodržování Memoranda o principech 
komunikace Smartwings, a.s. a Smart Unity, odborová organizace pilotů 
Smartwings, a.s., jakož i jiných odborových organizací; 

4) Prezentování hmatatelných kroků ze strany Smartwings ke změně systému 
plánování včetně stabilizace naplánovaných směn; 

5) Aktivní komunikace ohledně opatření, která Smartwings činí k minimalizaci 
bezpečnostních rizik při letech do destinací jako jsou Izrael či Indie; 

6) Zvýšení finančního ohodnocení zaměstnanců Smartwings, a to jak v základu, tak 
ohledně příplatků, bonusů apod. 

K dnešnímu dni můžeme potvrdit, že se dne 5. 6. 2025 uskutečnila schůzka zástupců 
Smart Unity s Romanem Vikem, jakožto zástupcem vlastníků, a dalšími zástupci 
managmentu Smartwings, a.s. Na této schůzce byla nastíněna ochota všech 
zúčastněných na realizaci změn, a to jak přijmutí okamžitých dílčích změn, tak i uzavření 
kolektivní smlouvy. Tuto dobrou víru v jednání potvrdil Roman Vik téhož dne ve večerním 
vysílání v pořadu 360° Pavlíny Wolfové. 

Zatím poslední setkání, které se týkalo technickoprovozních záležitostí včetně 
minimalizace změn směn pod 48 hodin, se uskutečnilo dne 11. 6. 2025. 

Momentálně jsou domluveny další dvě jednání, a to 18. 6. 2025 s Romanem Vikem a 
24. 6. 2025 s představenstvem Smartwings k otázce kolektivního vyjednávání. 



 

 

 
SMART UNITY, odborová organizace pilotů SMARTWINGS, a.s. 

IČO: 21779724 | Malé sídliště 1100/43, 266 01, Beroun | Datová schránka: 5nfwfji | www.smart-unity.cz | info@smart-unity.cz  

 

Jelikož je dnes 10. den od vyhlášení stávkové pohotovosti, tak po důkladném zvážení 
sdělujeme, že stávková pohotovost trvá a nebude k dnešnímu dni odvolána. 
Zdůrazňujeme, že stávková pohotovost je vyhlášena do odvolání. 

Ačkoli vnímáme posun ze strany Smartwings ohledně přístupu k vzájemným jednáním, 
což je také důvod, proč jsme se rozhodli prozatím nepřejít do ostré stávky, tak i dílčí 
projednávané změny nebyly dosud implementovány a mělo by se tak stát snad 
v následujících dnech. 

V návaznosti na průběh a výsledky dalších jednání dojde k dalšímu přehodnocení 
stávkové pohotovosti včetně možnosti vyhlásit stávku dne 30. 6. 2025. 

Děkujeme všem za podporu 

 

Smart Unity, odborová organizace pilotů Smartwings, a.s. 


